

تحقیقی

بقای کوتاه مدت بیماران مبتلا به سرطان‌های دستگاه گوارش فوقانی در روستاهای استان گلستان

دکتر شهریار سمناپی^۱، دکتر سیما بشارت*^۲، دکتر عباسعلی کشتکار^۳، دکتر احمد دانش^۴، دکتر نفیسه عبدالهی^۵

دکتر غلامرضا روشندل^۲، دکتر سیداحمد حسینی^۶، دکتر سیدمه‌دی صداقت^۷

۱- فوق تخصص بیماری‌های گوارشی و کبد، دانشیار دانشگاه علوم پزشکی گرگان، مرکز تحقیقات گوارش و کبد گلستان. ۲- پزشک عمومی، پژوهشگر، مرکز تحقیقات گوارش و کبد گلستان. ۳- اپیدمیولوژیست، استادیار دانشگاه علوم پزشکی گرگان. ۴- دانشجوی دکتری اپیدمیولوژی دانشگاه علوم پزشکی تهران. ۵- رزیدنت داخلی دانشگاه علوم پزشکی ایران، پژوهشگر، مرکز تحقیقات گوارش و کبد گلستان. ۶- رزیدنت اطفال دانشگاه علوم پزشکی تهران، پژوهشگر. ۷- پزشک عمومی، کارشناس معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی گلستان.

چکیده

زمینه و هدف: سرطان دستگاه گوارش فوقانی (مری و معده) معمولاً در مراحل انتهایی تشخیص داده شده و پیش‌آگهی آنها در زمان تشخیص بسیار بد می‌باشد. به دلیل بالا بودن میزان بروز این سرطان در استان گلستان، این مطالعه به منظور بررسی بقای کوتاه مدت (۶ و ۱۲ ماهه) بیماران مبتلا به سرطان‌های دستگاه گوارش فوقانی در روستاهای استان گلستان انجام شد.

روش بررسی: در این مطالعه توصیفی تحلیلی، اطلاعات ۱۲۱ نفر از ساکنین مناطق روستایی که سرطان مری و معده آنان براساس گزارش آسیب‌شناسی از فروردین ۱۳۸۲ لغایت شهریور ۱۳۸۳ تشخیص داده شده بود، جمع‌آوری گردید. پس از مصاحبه حضوری با بیماران یا بستگان آنها، ۱۰۸ پرسشنامه تکمیل شده در خصوص زمان تشخیص بیماری، عوامل اجتماعی-فردی و بالینی - آسیب‌شناسی مورد تجزیه و تحلیل آماری قرار گرفت. میانه بقای بیماران سرطان مری و معده برحسب جنس و گروه‌های سنی با استفاده از روش آماری کاپلان میر با یکدیگر مقایسه شد.

یافته‌ها: نسبت مرد به زن در بیماران مبتلا به سرطان معده ۳/۸ به ۱ و در سرطان مری ۱/۲ به ۱ بود. بقای شش ماهه و یک ساله در بیماران سرطان مری به ترتیب ۵۴/۷۶ درصد و ۲۶/۲ درصد بود. در بیماران مبتلا به سرطان معده بقای شش ماهه ۶۶/۶ درصد و بقای یک ساله ۳۷/۵ درصد بود. در آنالیز آماری اختلاف میانه بقای بیماران سرطان مری و معده برحسب گروه‌های سنی و جنس از نظر آماری معنادار نبود.

نتیجه‌گیری: این مطالعه نشان داد که علی‌رغم بالا بودن میزان بروز و شیوع سرطان‌های گوارش فوقانی در این منطقه هنوز پیش‌آگهی بیماران مبتلا در حد بسیار پائینی بوده و نیازمند مداخله و بازنگری در روش‌های تشخیصی و درمانی بیماران می‌باشد.

کلیدواژه‌ها: بقاء کوتاه مدت، سرطان مری، سرطان معده

* نویسنده مسؤول: دکتر سیما بشارت، پست الکترونیکی: s_besharat_gp@yahoo.com

نشانی: گرگان، بلوار پنجم آذر، کوچه آذر چهارم، پلی کلینیک شهیدنوی، طبقه سوم، مرکز تحقیقات گوارش و کبد گلستان، تلفن: ۲۲۴۰۸۳۵ (۱۷۱)، شماره: ۲۲۶۹۲۱۰
وصول مقاله: ۸۵/۵/۱، اصلاح نهایی: ۸۷/۷/۸، پذیرش مقاله: ۸۷/۷/۱۳